
Zurück zur Beständeübersicht 
 
 

STADTARCHIV WERTHEIM 
 

Repertorien 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bestand V 20 
 

Schützengesellschaft 
Wertheim 

 
 

(1654, 1665) 1703–1939 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bearbeitet von 
 
 

Karl-Heinz Niklas 
Ulrike Kühnle 

 
 
 
 

1999 
 
 
 
 

Archivverbund Main-Tauber, 
Staatsarchiv Wertheim, Bronnbach Nr. 19, 97877 Wertheim 



 
Inhaltsübersicht 

 
 
 

Vorbemerkung 3 
 
1. Geschichte 4 
2. Organisation und Mitglieder 5 
2.1. Statuten und Reglements 5 
2.2. Verwaltungsrat 6 
2.3. Mitglieder 7 
2.4. Generalversammlungen 8 
3. Vereinsvermögen und -finanzen 10 
4. Allgemeiner Schriftverkehr 12 
5. Schützenwesen 15 
5.1. Schießordnungen 15 
5.2. Schießanlage 16 
5.3. Bewaffnung, Uniformen 19 
6. Festlichkeiten und Veranstaltungen 20 
7. Leichen- und Sterbekasse des Bürgerlichen Schützencorps 24 
7.1. Statuten 24 
7.2. Verwaltungsrat 25 
8. Schutzmannschaft der Feuerwehr 26 
9. Sonstiges 27 
9.1. Bücher, Zeitschriften 27 
9.2. Schützenutensilien 28 
 
II. Konkordanz 29 
 
III. Gesamtindex 30 

 2



Vorbemerkung 
 
 
Über die Schützengesellschaft Wertheim, die zu den ältesten Deutschlands zählt, sind 
bereits mehrere Veröffentlichungen, vor allem in den lokalen Zeitungen, erschienen. Als 
Standardwerk gilt bis heute die Publikation des Schützenmeisters Heinrich Schubert: 
Beiträge zur Geschichte der Schützengesellschaft Wertheim. - Wertheim, 1886. - 24 S., die 
auch in vorliegendem Bestand in zwei Exemplaren vorhanden ist (StAWt-S V 20 Nr. 2). Über 
die jüngere Geschichte gibt u. a. der Artikel: Schützengesellschaft gehört zu den ältesten in 
Deutschland, in: Messebeilage der Fränkischen Nachrichten, 29. 09. 1984, S. 14–17 
Auskunft. Keine Publikationen liegen bisher über die Sterbe- und Leichenkasse des 
Bürgerlichen Schützenkorps bzw. der Schützengesellschaft Wertheim vor. Diese 1822 
gegründete Kasse übernahm, wenn die Familienangehörigen des verstorbenen Schützen 
damit einverstanden waren, die Organisation der Beerdigung und sämtliche 
Bestattungskosten. Witwen, Waisen oder andere nahe Angehörige hatten darüber hinaus 
einen Anspruch auf eine einmalige Unterstützung von 25 Gulden. 
 
Die Archivalien der Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen Schützencorps machen 
heute etwa ein Drittel des Vereinsarchivs aus. Welchen Gesamtumfang das Archiv der 
Schützengesellschaft Wertheim in älterer Zeit hatte, ist nicht bekannt. Sicher ist nur, dass die 
ältesten Stücke des Schützenarchivs aus dem 16. Jahrhundert stammten. Ein Großteil des 
Archivs ging 1945 verloren. Weitere Einbußen erlitt es 1970, als einige Akten und Bände 
dem Hochwasser ausgesetzt waren. Durch die Nässe verklebten die betroffenen Archivalien 
und schimmelten. Diese Unterlagen sind zwar noch erhalten, doch bis heute nicht benutzbar. 
1981 beschloß der Vorstand der Schützengesellschaft das Vereinsarchiv inklusive der hoch-
wassergeschädigten Archivalien dem Staats-/Stadtarchiv Wertheim zu übergeben. So 
gelangte das damals in zwei Kisten in der Gerbergasse 6 gelagerte Archiv im März 1981 ins 
Stadtarchiv. 
 
Im Jahre 1998 wurden die noch vorhandenen unbeschädigten Archivalien von Herrn Karl-
Heinz Niklas, im Rahmen einer Arbeitsbeschaffungsmaßnahme im Stadtarchiv Wertheim 
tätig, unter Anleitung von Archivoberinspektorin Ulrike Kühnle geordnet, verzeichnet und 
fachgerecht verpackt. Die Erstellung des vorliegenden Bestandsfindbuchs erfolgte EDV-
gestützt mit Hilfe des Verzeichnungsprogramms Midosa 2. Neu erstellt wurde die 
Klassifikation und der Index. Wegen des geringen Gesamtumfangs des Bestandes wurde 
nur ein Gesamtindex, in dem jeweils auf die Ordnungsnummer verwiesen wird, erstellt. Der 
jetzt verzeichnete Bestand umfaßt 89 Nummern in 2,0 lfd. m. Eine Bearbeitung der 
hochwassergeschädigten Archivalien ist derzeit nicht möglich. 
 
Bronnbach, im Mai 1999  

 3



1. Geschichte 
 
 
Bestellnr.: 1 Ordnungsnr.: 1 
 
1 Bü. 1843–1865 
 
Historischer Nachweis der Schützengesellschaft Wertheim 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0006–0032 
 
 
Bestellnr.: 78 Ordnungsnr.: 2 
 
2 Hefte 1886 
 
Beiträge zur Geschichte der Schützengesellschaft Wertheim 
 
Enthält nur: Heinrich Schubert: Beiträge zur Geschichte der Schützengesellschaft Wertheim. 
- Wertheim, 1886. - 24 S. - Sonderabdruck aus der Wertheimer Zeitung 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0321–0335 

 4



2. Organisation und Mitglieder 
 
 
2.1. Statuten, Reglements 
 
Bestellnr.: 2 Ordnungsnr.: 3 
 
1 Bü. 1817 
 
Statuten der Schützengesellschaft 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0003–0041 
 
 
Bestellnr.: 3 Ordnungsnr.: 4 
 
1 Bü 1821 
 
Statuten des Bürgerlichen Schützencorps der Stadt Wertheim 
 
Vorprovenienz(en): Wertheimer Schützengesellschaft 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0042–0057 
 
 
Bestellnr.: 4 Ordnungsnr.: 5 
 
1 Bd. 1821–1847 
 
Statuten des Bürgerlichen Schützencorps der Stadt Wertheim 
 
Enthält u. a.: Listen neu aufgenommener Schützen  
 
Vorprovenienz(en): Wertheimer Schützengesellschaft  
 
Filmsignatur: 
Film-Nr. 192; Aufnahme-Nr.: 0058–0082 
 
 
Bestellnr.: 19 Ordnungsnr.: 6 
 
1 Bü. 1822 
 
Wach- und Exerzierreglements (Wachvorschriften)  
 
Enthält u. a.: Einteilung der Wachrunden; Wach-Reglements mit Aufstellungen; Exerzier-
Reglemente und Zusätze  
 
Filmsignatur: 
Film-Nr. 192; Aufnahme-Nr.: 0515–0550 
 
 
 
 

 5



Bestellnr.: 5 Ordnungsnr.: 7 
 
1 Bü. 1857 (1909) 
 
Änderung der Statuten des Bürgerlichen Schützencorps  
 
Enthält u. a.: Statuten und Beschlüsse der Schützengesellschaft 
 
Darin: Eintragung der Schützengesellschaft in das Vereinsregister, 1909 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0083–0128 
 
 
Bestellnr.: 60 Ordnungsnr.: 8 
 
1 Fasz. 1884–1907 
 
Instruktionen für den Schützendiener  
 
Enthält u. a.: Verträge mit Schützendienern; Bewerbungsschreiben für das Amt eines 
Schützendieners 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0286–0305 
 
 
Bestellnr.: 6 Ordnungsnr.: 9 
 
1 Heft 1909 
 
Satzungen der Schützengesellschaft Wertheim 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0129–0139 
 
 
2.2. Verwaltungsrat 
 
Bestellnr.: 54 Ordnungsnr.: 10 
 
1 Fasz. 1858–1891 
 
Schützenverwaltungsratsprotokolle 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0061–0160 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 6



2.3. Mitglieder  
 
Bestellnr.: 13 Ordnungsnr.: 11 
 
1 Bü. 1703–1767 (1822) 
 
Namensverzeichnis der Schützen der Schützengesellschaft Wertheim  
 
Enthält u. a.: Abstellung von Schützen zur Bewachung des Anwesen des Valentin Schäfer; 
Geleit der Schützen zur Hinrichtung des Valentin Schäfer; Listen ehemaliger 
Schützenmeister und Verwaltungsräte 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0245–0257 
 
 
Bestellnr.: 25 Ordnungsnr.: 12 
 
1 Bü. 1822–1897 
 
Entlassungen von Mitgliedern des Bürgerlichen Schützencorps 
 
Enthält u. a.: Kündigungsschreiben von Funktionären und Schützen; Annahme von 
Kündigungen; Bitten um Wiederaufnahme in die Schützengesellschaft; Kündigungen von 
Seiten der Schützengesellschaft 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0185–0284 
 
 
Bestellnr.: 29 Ordnungsnr.: 13 
 
1 Bü. 1826–1886 
 
Die Beerdigung verstorbener Mitglieder 
 
Enthält u. a.: Rundschreiben zur Teilnahme an den Begräbnisfeierlichkeiten; Tagesbefehle 
der Stadt Wertheim zu Beerdigungen; Merkblatt über Kosten bei Beerdigungen 1., 2. oder 3. 
Klasse 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0403–0521 
 
 
Bestellnr.: 36 Ordnungsnr.: 14 
 
1 Bü. 1845–1925 
 
Mitgliederaufnahme in die Schützengesellschaft 
 
Enthält u. a.: Aufnahmeanträge verschiedener Bürger; Rundschreiben der 
Schützengesellschaft; abgewiesene Aufnahmeanträge 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0337–0415 
 

 7



Bestellnr.: 40 Ordnungsnr.: 15 
 
1 Bü. 1858–1883 
 
Veteranen der Schützengesellschaft Wertheim 
 
Enthält u. a.: Bitten um Befreiung vom aktiven Dienst 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0494–0499 
 
 
Bestellnr.: 82 Ordnungsnr.: 16 
 
11 Hefte 1937 
 
Mitglieds- und Schießbücher verschiedener Vereinsmitglieder 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0335–0363 
 
 
2.4. Generalversammlungen 
 
Bestellnr.: 52 Ordnungsnr.: 17 
 
1 Bü. 1828–1858 (1887, 1888) 
 
Generalversammlungsprotokolle  
 
Enthält u. a.: Wahllisten der Generalversammlung; Mitgliedsanträge 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 195; Aufnahme-Nr.: 0454–0587 
 
 
Bestellnr.: 53 Ordnungsnr.: 18 
 
1 Fasz. 1858–1893 
 
Generalversammlungsprotokolle 
 
Enthält u. a.: Festordnung für das V. Deutsche Bundesschießen 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 195; Aufnahme-Nr.: 0588–0610 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0006–0060 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 8



Bestellnr.: 87 Ordnungsnr.: 19 
 
1 Bd. 1893–1935 
 
Protokollbuch der Schützengesellschaft  
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0367–0535 
 
 
Bestellnr.: 88 Ordnungsnr.: 20 
 
7 Schr. 1903–1934 
 
Beilagen zum Protokollbuch 1893–1935 
 
Enthält u. a.: Einladungen, Manuskripte, Konzepte zu einzelnen Sitzungen 
 
Darin: Satzungen des Badischen Landesschützenvereins, 1903; Beispielsatzung aus der 
Deutschen Schützenzeitung Nr. 49 vom 8. Dezember 1933 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0536–0562 

 9



3. Vereinsvermögen und -finanzen 
 
 
Bestellnr.: 59 Ordnungsnr.: 21 
 
1 Bd. 1821–1890 
 
Inventarlisten der Schützengesellschaft Wertheim 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0249–0285 
 
 
Bestellnr.: 20 Ordnungsnr.: 22 
 
1 Bü. 1822–1825 
 
Die Georg-Ernestini-Stiftung  
 
Enthält u. a.: Brief des Fürsten Georg zu Löwenstein über Ziel, Zweck und Höhe der Stiftung; 
Brief der Ernestine zu Löwenstein über die Stiftung; Dankschreiben des Verwaltungsrates 
der Schützengesellschaft; Dankschreiben des Fürsten Georg zu Löwenstein an den 
Verwaltungsrat für die geleistete Arbeit 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0551–0572 
 
 
Bestellnr.: 26 Ordnungsnr.: 23 
 
1 Bü. 1825–1860 
 
Dem Bürgerlichen Schützencorps von der Stadt bewilligte jährliche Zuschüsse 
 
Enthält u. a.: Zuschüsse zum Frei- und Festschießen beim Michaelismarkt; Bittgesuche an 
die Gemeindeverwaltung; Ablehnung von Zuschüssen; Rundschreiben der Stadt Wertheim 
an den Verwaltungsrat 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0285–0323 
 
 
Bestellnr.: 58 Ordnungsnr.: 24 
 
1 Bü. 1837–1858 
 
Inventar der Schützengesellschaft Wertheim  
 
Enthält u. a.: Instruktionen für den Schützendiener; Verzeichnisse von Mobilien, Effekten und 
anderen Gegenständen der Schützengesellschaft Wertheim 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0220–0248 
 
 
 

 10



Bestellnr.: 39 Ordnungsnr.: 25 
 
1 Schr. 1858 
 
Alljährlicher Zuschuß der Stadt Wertheim für Schützenscheiben 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0490–0493 
 
 
Bestellnr.: 66 Ordnungsnr.: 26 
 
1 Bd. 1860–1886 
 
Aufzeichnungen über Wertpapierhandel 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0440–0480 
 
 
Bestellnr.: 67 Ordnungsnr.: 27 
 
1 Bü. 1886–1887 
 
Rechnungsbeilagen zum Wertpapierhandel 
 
Filmsignatur: 
Film: 196; Aufnahme-Nr.: 0562–0585 

 11



4. Allgemeiner Schriftverkehr 
 
 
Bestellnr.: 16 Ordnungsnr.: 28 
 
1 Bü. 1820–1831 
 
Korrespondenz des Bürgerlichen Schützencorps mit der Königlichen Hoheit dem 
Großherzog von Baden 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0328–0379 
 
 
Bestellnr.: 23 Ordnungsnr.: 29 
 
1 Bü. 1822–1882 
 
Prozeß des Schützencorps mit hiesigem Stadt- und Landamt bei Gelegenheit des hohen 
Geburtsfestes Seiner Königlichen Hoheit des Großherzogs Leopold von Baden 
 
Enthält u. a.: Prozeßakten wegen §§ 5 und 30 der Statuten der Schützengesellschaft; 
Schießordnung auf dem Schießplatz; Pachtverträge für Wirtschaftsrechte während des 
großen Michaelismarktes; Rundschreiben an die Wirte im Schützencorps; Tagesbefehle der 
Stadt Wertheim 
 
Darin: Versteigerung des Grases und Obstes des Schießplatzes; Verpachtung der 
Schützenwirtschaft 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0034–0150 
 
 
Bestellnr.: 27 Ordnungsnr.: 30 
 
1 Bü. 1824–1879 
 
Korrespondenz mit Erbprinz Adolph zu Löwenstein-Wertheim-Freudenberg 
 
Enthält u. a.: Einladungen an den Fürsten; Rundschreiben der Schützengesellschaft zur 
Namenstagsfeier des Fürsten; Glückwunschschreiben an den Fürsten; Dank- und 
Rundschreiben des Fürsten 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0324–0373 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 12



Bestellnr.: 33 Ordnungsnr.: 31 
 
1 Bü. 1835–1887 
 
Deutscher Schützenbund des Badischen Landesschützenvereins 
 
Enthält u. a.: Schreiben an das Central-Comitee des 1. Deutschen Schützenfestes in 
Frankfurt; Dankschreiben des Central-Comitee's; Feldstich- und Feldkehrscheiben; Aufrufe 
des Deutschen Schützenbundes; Jubiläumsschießen in Frankfurt; Einladungen zum 2. Dt. 
Schützenfestes in Bremen; Programm der Friedensabschlußfeier in Wertheim; Einladungen 
an und von Vereinen; Schießpläne, Schießordnungen und Programme für Festschießen; 
Plakate zu Schießveranstaltungen; Beitritte von Schützengesellschaften zum Bad. 
Landesschützenverein, Satzungen des Badischen Landesschützenvereins; 3. Deutsches 
Bundesschießen in Wien 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0534–0613 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0006–0291 
 
 
Bestellnr.: 69 Ordnungsnr.: 32 
 
1 Bü. 1905–1912 
 
Die Aufbewahrung von Schützenutensilien in der Altertumshalle 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0044–0049 
 
 
Bestellnr.: 73 Ordnungsnr.: 33 
 
1 Bü. 1932–1933 
 
Schriftverkehr der Schützengesellschaft Wertheim 
 
Enthält u. a.: Einladungen der Schützengesellschaft 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0224–0238 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 13



Bestellnr.: 50 Ordnungsnr.: 34 
 
1 Bü. 1933–1937 
 
Erledigte Korrespondenz  
 
Enthält u. a.: Rundschreiben des dt. Reichsbund für Leibesübung an die Vereine des Kreises 
Odenwald und Main; Jahresprotokolle des Bad. Schützenbundes; Rundschreiben der 
NSDAP, bad. Schützenbundes und des Gaufachamtes Schießen; Stärkemeldungen an den 
Gausportleiter; Aufstellung der dem Bad. Schützenbund angehörigen Vereine; Muster von 
Fahnenripseide für die Vereinsfahne; Namenliste der aktiven und passiven Mitglieder der 
Schützengesellschaft; Spendenaufruf des Reichssportführers; Aufnahmen und Austritte der 
Schützengesellschaft; Zeitungsausschnitt über Neuordnung des dt. Schießsports; Vertrag 
zwischen der Schützengesellschaft und dem Kleinkaliber-Schützenverein Wertheim 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 195; Aufnahme-Nr.: 0161–0305 
 
 
Bestellnr.: 51 Ordnungsnr.: 35 
 
1 Bü. 1937–1939 
 
Erledigte Korrespondenz 
 
Enthält u. a.: Rundschreiben von Schützenvereinen; Schreiben über Gebrauch von 
Munitionsarten; Schriftverkehr mit Zulieferfirmen mit Angeboten, Kostenrechnungen und 
Lieferbedingungen; Erlass der Grundsteuer durch die Stadt Wertheim; Bekanntmachungen 
der NSDAP Gau Baden; Vereinsmeisterschaftslisten der Schützengesellschaft; Spenden an 
die Schützengesellschaft; Baubescheide vom Bezirksamt Tauberbischofsheim; Plan vom 
Schießstand Wertheim; Rechnungsbeilagen und Quittungen der Schützengesellschaft 
Wertheim 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 195; Aufnahme-Nr.: 0306–0483 
 
 
 

 14



5. Schützenwesen 
 
5.1. Schießordnungen 
 
 
Bestellnr.: 12 Ordnungsnr.: 36 
 
1 Bü. 1556–1798 
 
Die Schützengesellschaft Wertheim 
 
Enthält u. a.: Schützenordnungen, Schießeinladungen, Schenkungsurkunden und Liste der 
Wertheimer Schützenmeister der Schützengesellschaft; Statutenfestsetzung und 
Genehmigung des Michaelisschießens 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0185–0244 
 
 
Bestellnr.: 17 Ordnungsnr.: 37 
 
1 Bü. 1821–1824 
 
Alte und neue Schießordnung des Bürgerlichen Schützencorps 
 
Enthält u. a.: Brief an den Hofkassierers Zwanziger; Inventarliste des Schützencorps; 
Schießordnungen des Bürgerlichen Schützencorps 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0380–0418 
 
 
Bestellnr.: 9 Ordnungsnr.: 38 
 
3 Schr. 1822 
 
Schießordnungen der Schützengesellschaft Wertheim 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0160–0168 
 
 
Bestellnr.: 10 Ordnungsnr.: 39 
 
1 Schr. 1884 
 
Schießordnung der Schützengesellschaft  
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0169–0171 
 
 
 
 
 
 

 15



Bestellnr.: 11 Ordnungsnr.: 40 
 
1 Bü. (1847) 1884, 1886 (1896) 
 
Schießordnung der Schützengesellschaft Wertheim  
 
Enthält u. a.: Polizeistundenaufhebung, Mitgliederverzeichnis, Instruktionen für Georg Adam 
Köber als Schützendiener 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0172–0184 
 
 
5.2. Schießanlage  
 
Bestellnr.: 37 Ordnungsnr.:41  
 
1 Bü 1780–1890 (1911) 
 
Pachtvertrag zwischen der Stadt Wertheim und der Schützengesellschaft Wertheim über den 
Schießplatz im sogenannten Freien Graben 
 
Enthält u. a.: Pachtvertrag; Urkunde über Überlassung zweier Eichenstämme zum Bau des 
Schießhauses; Grenzverhandlungen mit dem Hospitalfonds wegen des Schießgrabens; 
Rechtsgutachten über die Rechtmäßigkeit des Pachtvertrages von 1780 zwischen 
Gemeinde und Schützengesellschaft; Lärmbelästigungen durch das Michaelisschießen; Bau 
von Sicherheitswänden; Abhandlung über das Wirtschaftsrecht während des 
Michaelismarktes 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0416–0455 
 
 
Bestellnr.: 38 Ordnungsnr.: 42 
 
1 Bü. 1857–1870 
 
Anlegung und Baulichkeiten des Schießplatzes für das Michaelisschießen 
 
Enthält u. a.: Schießstandplan der Schützengesellschaft; Aufstellungen und 
Ausschreibungen der Bauarbeiten; Vertrag und Rechnung für Bauarbeiten; Grundplan des 
Schießplatzes; Kostenvoranschläge, Eigenleistung der Vereinsmitglieder; Skizzen des 
Schießstandes 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0456–0489 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 16



Bestellnr.: 47 Ordnungsnr.: 43 
 
1 Fasz. 1883 
 
Vom Tod des auf dem Schießplatz verunglückten A. Segner 
 
Enthält u. a.: Bericht über Hergang des Unglückes und Vergleichsversuche; Bericht der 
Staatsanwaltschaft; Plan vom Zeigerhäuschen und vom Schießplatz; Privater und notarieller 
Vertrag mit der Witwe Segner 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 195; Aufnahme-Nr.: 0105–0128 
 
 
Bestellnr.: 48  Ordnungsnr.: 44 
 
1 Fasz. 1884 (1898) 
 
Neubau der Scheibenstände auf dem Schießplatz und dem Michaelismarkt 
 
Enthält u. a.: Schreiben des Innenministeriums wegen des Michaelismarkts; Schreiben des 
Bezirksamtes Wertheim wegen der Schieß- und Scheibenstände; Bedingungen für die 
Bauarbeiten der Scheibenstände; Kostenvoranschläge und Angebote zum 
Scheibenständebau; Lagepläne der Schießanlage 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 195; Aufnahme-Nr.: 0129–0147 
 
 
Bestellnr.: 64 Ordnungsnr.: 45 
 
1 Bü. 1896–1906 
 
Schriftverkehr über einen Anbau an das Schießhaus und Verlängerung des Schießplatzes 
 
Enthält u. a.: Verkauf von Anteilsscheinen zur Finanzierung der Arbeiten; Pläne und Skizzen 
des Schießhauses und Schießplatzes; Kostenvoranschläge für Schießscheiben; 
Abtretungserklärung der Stadt Wertheim für den Freiersgraben; Bauaufsichtsbezahlung an 
die Wasser- und Strassenbauinspektion Karlsruhe 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0391–0439 
 
 
Bestellnr.: 49 Ordnungsnr.: 46 
 
1 Bü. 1898–1899 
 
Punktscheibe, Übungsschießen  
 
Enthält u. a.: Namentliche Aufzeichnung von Schießergebnissen; Schießkarten 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 195; Aufnahme-Nr.: 0148–0160 
 
 

 17



Bestellnr.: 83 Ordnungsnr.: 47 
 
1 Bü. ca. 1920 
 
Schießscheiben und Schießkarten 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0364–0366 
 
 
Bestellnr.: 63  Ordnungsnr.: 48 
 
3 Fasz. 1925 
 
Lagepläne zur Erweiterung des Schießhauses 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0377–0390 
 
 
Bestellnr.: 62 Ordnungsnr.: 49 
 
1 Bü. 1925–1932 
 
Kostenvoranschlag zur Erweiterung des Schießhauses 
 
Darin: Absage der Teilnahme des Fürsten Udo zu Löwenstein-Wertheim-Freudenberg an 
einem Fest- und Preisschießen 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0362–0376 
 
 
Bestellnr.: 65 Ordnungsnr.: 50 
 
1 Heft 1936–1938 
 
Gesichtspunkte für Bau und Einrichtung von Schießsportplätzen 
 
Enthält u. a.: Anfragen wegen eines zweigeschossigen Schießstandes 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0440–0480 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 18



5.3. Bewaffnung und Uniformen 
 
Bestellnr.: 68 Ordnungsnr.: 51 
 
1 Bü. (1654) 1665–1799, (1802, 1822) 
 
Aktenabschriften über Uniformierung der Schützengesellschaft  
 
Enthält u. a.: Ordnung der alten und der neuen Schützengesellschaft  
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0586–0611 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0006–0043 
 
 
Bestellnr.: 30 Ordnungsnr.: 52 
 
1 Schr. 1832 
 
Schenkung von Fangschnüren für die Tschakos als Dank der Katharina Freifrau vom 
Adlerhorst 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0522–0525 
 
 
Bestellnr.: 41 Ordnungsnr.: 53 
 
1 Bü. 1858–1868 
 
Die Uniformierung der Schützengesellschaft Wertheim 
 
Enthält u. a.: Bekanntmachungen über Änderungen der Kleiderordnung; Rechnungen und 
Rechnungsbeilagen; Bestellung von Uniformteilen; Kaufverträge; Namenslisten der 
Schützen, die ihre Uniformen auf Ratenzahlung kaufen 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0500–0589 
 
 
Bestellnr.: 44 Ordnungsnr.: 54 
 
1 Bü. 1861 
 
Armierungen (Bewaffnung) 
 
Enthält u. a.: Angebote, Beschreibungen, Bestellungen und Kaufverträge über Hirschfänger 
der Schützengesellschaft; Namensverzeichnisse der Schützen über den Empfang der 
Hirschfänger; Rundschreiben der Schützengesellschaft 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 195; Aufnahme-Nr.: 0011–0031 

 19



6. Festlichkeiten und Veranstaltungen 
 
 
Bestellnr.: 1 Ordnungsnr.: 55 
 
1 Bü. 1821–1861 
 
Feier der Geburts- und Namenstage der Fürsten Georg und Adolph zu Löwenstein-
Wertheim-Freudenberg durch das Bürgerliche Schützencorps 
 
Enthält u. a.: Rundschreiben des Schützencorps zwecks Einladungen zu Geburts- und 
Namenstagsfeiern des Fürsten 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0419–0514 
 
 
Bestellnr.: 22 Ordnungsnr.: 56 
 
1 Bü. 1822–1847 
 
Glücksspielveranstaltungen des Bürgerlichen Schützencorps 
 
Enthält u. a.: Preisverzeichnisse über Gewinne (Schmuckwaren) und Spielregeln für 
Würfelspiele; Regeln am Würfeltisch; Verzeichnisse über nicht gewonnene Preise; 
Rechnungen über Erträge an den Spieltischen 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0598–0613 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0006–0033 
 
 
Bestellnr.: 24 Ordnungsnr.: 57 
 
1 Bü. 1822–1886 
 
Die Schützen-Casinos  
 
Enthält u. a.: Rundschreiben über Verlegung des Casinos in Wirtschaften von 
Vereinsmitgliedern in bestimmter Reihenfolge; Teilnahme von Frauen am Casino 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0151–0184 
 
 
Bestellnr.: 31 Ordnungsnr.: 58 
 
1 Schr. 1833 
 
Verbot von Glücksspiel- und Würfeltischen 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0526–0528 
 
 
 

 20



Bestellnr.: 32 Ordnungsnr.: 59 
 
1 Bü. 1835–1836 
 
Aufstellung der Marktstände auf der Wörth-Wiese beim jährlichen Michaelisschießen 
 
Enthält u. a.: Schadensmeldungen des Grundstücksbesitzers 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193, Aufnahme-Nr.: 0529–0533 
 
 
Bestellnr.: 34 Ordnungsnr.: 60 
 
1 Bü. 1841–1885 
 
Biwaks, Festumzüge der Schützengesellschaft Wertheim  
 
Enthält u. a.: Rundschreiben der Schützengesellschaft über Kleiderordnungen, Aufstellungen 
und Abläufe der Festumzüge; Aufzählungen der Umzugsanlässe; Einladungen an 
befreundete Vereine 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0292–0321 
 
 
Bestellnr.: 35 Ordnungsnr.: 61 
 
1 Bü. 1845 
 
Scheibenschießen auf der Eisdecke des Mains 
 
Enthält u. a.: Einladungen zum Scheibenschießen auf dem Eis zum Besten der Armen; 
Namenslisten der Schützen; Kostenrechnung mit Rechnungsbeilagen für das 
Scheibenschießen auf dem Main; Spendenquittung der Armenpflegekasse Kreuzwertheim 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0322–0336 
 
 
Bestellnr.: 42 Ordnungsnr.: 62 
 
1 Bü. 1858–1883 
 
Geburtstags- und Namenstagfeste des Großherzogs Friedrich von Baden 
 
Enthält u. a.: Programme der Geburtstags- und Namenstagsfeiern mit Namenslisten der 
Abkommandierten; Rundschreiben zu Geburtstagsfeierlichkeiten für Kaiser Wilhelm I. und 
andere Adeligen; Festschießen zu Geburtstagsfeiern 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0500–0589 
 
 
 
 

 21



Bestellnr.: 43 Ordnungsnr.: 63 
 
1 Heft 1861 
 
Teilnahme am Empfang des Fürsten Wilhelm zu Löwenstein-Wertheim-Freudenberg 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 194; Aufnahme-Nr.: 0006–0010 
 
 
Bestellnr.: 45 Ordnungsnr.: 64 
 
1 Bü. 1862–1886 
 
Bälle, Tanzveranstaltungen und Festessen der Schützengesellschaft 
 
Enthält u. a.: Einladungen von befreundeten Vereinen; Einladungsrundschreiben der 
Schützengesellschaft mit Teilnehmerliste, Auflistung der Kosten der Veranstaltungen 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 195; Aufnahme-Nr.: 0032–0089 
 
 
Bestellnr.: 55 a Ordnungsnr.: 65 
 
1 Bü. 1876–1925 
 
Einladungen zur Schießveranstaltungen; Einladung zu der Generalversammlung am  
23. Januar 1899 
 
Darin: Rudolf Hahn: Nachtigall und Nichte: Posse in 1 Akt. - 5. Aufl. - Berlin [1900] 
 
Bemerkung: Entnommen aus: StAWt-S V 20 Nr. 55 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0161–197 
 
 
Bestellnr.: 46 Ordnungsnr.: 66 
 
1 Fasz. 1880 
 
Beschreibung des Frei- und Festschießens zur 100jährigen Erinnerungsfeier der Erbauung 
des Schießhauses und der Vereinigung der alten und neuen Schützengesellschaft 
 
Enthält u. a.: Rundschreiben mit Ablauf des Festschießens; Programm zur 100jährigen 
Erinnerungsfeier; Absageschreiben des Prinzen Franz zu Löwenstein-Wertheim-
Freudenberg; Schießordnung für das Frei- und Festschießen 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 195; Aufnahme-Nr.: 0090–0104 
 
 
 
 
 

 22



Bestellnr.: 61 Ordnungsnr.: 67 
 
1 Bü. 1884–1900 
 
Preis- und Ergebnislisten 
 
Enthält u. a.: Einladungen zu Schießveranstaltungen; Wahllisten zur Verwaltungsratswahl; 
Preis- und Ergebnislisten verschiedener Schießveranstaltungen 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0306–0361 
 
 
Bestellnr.: 56 Ordnungsnr.: 68 
 
1 Fasz. 1887 
 
Liste sämtlicher Schießresultate vom Neunten Bundes- und Jubiläumsschießen 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 196; Aufnahme-Nr.: 0198–0219 
 
 
Bestellnr.: 77 Ordnungsnr.: 69 
 
2 Hefte 1912, 1925 
 
Jubiläumsschießen 
 
Enthält u. a.: 17. Bundes- und Goldenes Jubiläumsschießen in Frankfurt am Main; 
Festprogramm und Schießordnung für das 18. Verbandsschießen Baden-Pfalz-Mittelrhein zu 
Karlsruhe am 4.–12. Juli 1925 in Karlsruhe 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0268–0320 
 
 
Bestellnr.: 74 Ordnungsnr.: 70 
 
1 Bü. 1919–1930 
 
Ausflüge der Schützengesellschaft Wertheim 
 
Enthält u. a.: Plakate der Schützengesellschaft Kitzingen und der Schützengesellschaft 
Neustadt 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0250–0258 

 23



7. Leichen- und Sterbekasse des Bürgerlichen Schützencorps 
 
 
7.1. Statuten  
 
Bestellnr.: 14 Ordnungsnr.: 71 
 
1 Bü. 1820–1823 
 
Die Errichtung und Verwaltung einer Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen 
Schützencorps der Stadt Wertheim sowie die für die feierliche Leichenbegleitung eines 
verstorbenen Schützen festgesetzten Normen 
 
Enthält u. a.: Dankschreiben von Schützenwitwen an das Schützencorps; Rundschreiben 
über die Errichtung einer Sterbe- und Leichenkasse mit Statuten; Informationen und 
Aufgaben des Kassierers der Sterbe- und Leichenkasse; Rundschreiben über 
Anschaffungen und Verbesserungsvorschläge; Protokollauszüge von 
Verwaltungsratssitzungen; Aufstellung der Kosten bei Sterbefällen; Genehmigung zu 
Errichtung einer Sterbe- und Leichenkasse durch das Großherzoglich Badische Stadt- und 
Landamt Wertheim 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0258–0301 
 
 
Bestellnr.: 15 Ordnungsnr.: 72 
 
1 Bü. 1820–1824 
 
Feierliche Leichenbegängnisse (Trauerfeiern) und Begräbnisse verstorbener Mitglieder des 
Bürgerlichen Schützencorps nach den Vorschriften der Sterbe- und Leichenkasse-Statuten 
 
Enthält u. a.: Tagesbefehle zu Beerdigungen; Nachrufe auf verstorbene Schützen; 
Dankschreiben der Hinterbliebenen 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0302–0327 
 
 
Bestellnr.: 7 Ordnungsnr.: 73 
 
1 Heft 1822 
 
Organisches Statut über die Errichtung einer Sterbe- und Leichenkasse für das Bürgerliche 
Schützencorps der Kreisstadt Wertheim, sowie die Bestimmungen wegen des feierlichen 
Leichen-Begängnisses eines Schützen enthaltend 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0140–0146 
 
 
 
 
 
 
 

 24



Bestellnr.: 8 Ordnungsnr.: 74 
 
1 Heft 1822–1854 
 
Original-Statuten der Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen Schützencorps 
 
Enthält u. a.: Änderungen des § 5 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0147–0159 
 
 
Bestellnr.: 21 Ordnungsnr.: 75 
 
1 Bü. (1805) 1822–1845 
 
Revision der Sterbe- und Leichenkassestatuten 
 
Enthält u. a.: Mitgliedsliste des Schützencorps; Versammlungs- und 
Generalversammlungsprotokolle, Änderungen der Statuten, Jahresbestandslisten und 
Rundschreiben des Bürgerlichen Schützencorps 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 192; Aufnahme-Nr.: 0573–0597 
 
 
7.2. Verwaltungsrat 
 
Bestellnr.: 28 Ordnungsnr.: 76 
 
1 Bü. 1826–1850 
 
Verwaltung der Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen Schützencorps  
 
Enthält u. a.: Rundschreiben des Verwaltungsrats über Änderungen des § 5 der Statuten; 
Berichte der Sterbe-und Leichenkassenverwaltung und des Quartiermeisters; Schreiben 
über Kassiererwechsel und Übergabe der Sterbe- und Leichenkasse; Anträge auf 
Unterstützung von Angehörigen verstorbener Mitglieder 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 193; Aufnahme-Nr.: 0374–0402 

 25



8. Schutzmannschaft der Feuerwehr 
 
Bestellnr.: 71 Ordnungsnr.: 77 
 
1 Bü. 1836–1897 
 
Stellung einer Schutzmannschaft bei der Feuerwehr Wertheim 
 
Enthält u. a.: Feuerlöschordnung der Stadt Wertheim; Dienstordnung des Schützen-Corps 
bei Feuer; Einladungen von der Feuerwehr; Übungspläne der Feuerwehr; Mitwirkung bei 
Feuerlöschübungen und Rundschreiben; Mitteilungen über verstorbene Mitglieder 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0117–0181 
 
 
Bestellnr.: 72 Ordnungsnr.: 78 
 
1 Fasz. 1854–1860 
 
Stellung einer Schutzmannschaft bei der Feuerwehr Wertheim 
 
Enthält u. a.: Feuerlöschordnung der Stadt Wertheim; Errichtung einer Schutzmannschaft bei 
der Feuerwehr durch die Schützengesellschaft; Stellung von Schutzwachen bei Bränden 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0182–0223 
 
 
Bestellnr.: 70 Ordnungsnr.: 79 
 
1 Bü. 1860–1874 
 
Stellung einer Schutzmannschaft bei der Feuerwehr Wertheim 
 
Enthält u. a.: Errichtung einer Feuerwehr; Programm zum 1. Gauverbandstag der vereinigten 
Feuerwehren; Einladungen zu Festlichkeiten der Feuerwehr; Einteilung der 
feuerwehrpflichtigen Schützen zur Schutzmannschaft; Verzeichnis der uniformierten 
Schützen, die bei der Feuerlöschanstalt tätig sind 
 
Filmsignatur: 
Film-Nr.: 197; Aufnahme-Nr.: 0050–0116 

 26



9. Sonstiges 
 
 
9.1. Bücher, Zeitschriften 
 
Bestellnr.: 75 Ordnungsnr.: 80 
 
1 Bü. 1830, 1925 
 
Schützenlieder 
 
Enthält u. a.: Schützenruf von Hermann Bechstein 
 
 
Bestellnr.: 5 Ordnungsnr.: 81 
 
1 Bd. 1862 
 
Offizielle Festzeitung für das allgemeine deutsche Schützenfest zu Frankfurt am Main 1862 
 
Nr. 1 (1862)–Nr. 20 (1862) 
 
 
Bestellnr.: 80 Ordnungsnr.: 82 
 
1 Bd. 1885 
 
Deutscher Schützenkalender für das Gemeinjahr 1885 
 
 
Bestellnr.: 81 Ordnungsnr.: 83 
 
1 Bd. ca. 1900 
 
Musterbuch für das Feuer-Schießen 
 
Enthält nur: Bestellkatalog der Firma Schuh, München, für Schützenscheiben etc. 
 
 
Bestellnr.: 57 Ordnungsnr.: 84 
 
1 Bü. 1925 
 
Schützenzeitung zum 28. Verbandsschießen Baden-Pfalz-Mittelrhein in Karlsruhe vom  
4. Juli bis 12. Juli 1925 
 
Darin: Zeitungsausschnitt aus der Wertheimer Zeitung vom 27. Juli 1925 über ein 
Preisschießen in Wertheim 
 
 
Bestellnr.: 76 Ordnungsnr.: 85 
 
1 Bd. ca. 1925 
 
Taschenliederbuch für das deutsche Volk 
 

 27



Bestellnr.: 79 Ordnungsnr.: 86 
 
7 Hefte 1930 
 
Kleinkaliberscheibenschießen 
 
Enthält nur: Bücher und Druckschriften: Kleinkaliber-Scheibenschießen: Sportbuch des 
Reichsverbandes Deutscher Kleinkaliber-Schützenverbände/ hrsg. vom Reichsverband 
Deutscher Kleinkaliber Schützenverbände. - 2., verb. Aufl. - Berlin, 1930. - 136 S.; Was man 
vom Kleinkaliber-Schießen wissen muß/ hrsg. von der Berlin-Karlsruher Industrie-Werke A. 
G. - ca. 1950. - 16 S. 
 
 
9.2. Schützenutensilien 
 
Bestellnr.: 85 Ordnungsnr.: 87 
 
1 Karton ca. 1900 
 
Utensilien der Schützengesellschaft 
 
Enthält u. a.: 2 rot/gelbe Kostüme mit Mützen; 1 Fahne mit Loch 
 
 
Bestellnr.: 84 Ordnungsnr.: 88 
 
1 Karton 1900–1933 
 
Utensilien der Schützengesellschaft 
 
Enthält u. a.: 5 Dosen Zimmerstutzenkugeln; Pulver-Presskörper; Patronenfüllvorrichtung; 
Stempelkistchen mit 2 Stempel; Brenneisen zum Zeichnen der Mobilien; 
Rohrreinigungsbürste; Ordnerbinde; Festbänder ohne Beschriftung; Anstecker für 
Veranstaltungen; 6 Fahnenfestbänder; Plakette vom Preisschießen 
 
 
9.3. Ehrenzeichen 
 
Bestellnr.: 86 Ordnungsnr.: 89 
 
1 Kasten ca. 1933 
 
Eichenlaubehrenkränze 

 28



 II. Konkordanz 
 
 
 Bestellnr. – Ordnungsnr. Bestellnr. – Ordnungsnr. 
 

1 1 68 51 
78 2 30 52 
2 3 41 53 
3 4 44 54 
4 5 18 55 
19 6 22 56 
5 7 24 57 
60 8 31 58 
6 9 32 59 
54 10 34 60 
13 11 35 61 
25 12 42 62 
29 13 43 63 
36 14 45 64 
40 15 55a 65 
82 16 46 66 
52 17 61 67 
53 18 56 68 
87 19 77 69 
88 20 74 70 
59 21 14 71 

 20 22 15 72 
26 23 7 73 
58 24 8 74 
39 25 21 75 
66 26 28 76 
67 27 71 77 
16 28 72 78 
23 29 70 79 
27 30 75 80 
33 31 55 81 

 69 32 80 82 
73 33 81 83 
50 34 57 84 

 51 35 76 85 
12 36 79 86 
17 37 85 87 
9 38 84 88 
10 39 86 89 
11 40 
37 41 
38 42 
47 43 
48 44 
64 45 
49 46 
83 47 
63 48 

 62 49 
 65 50 

68 51 

 29



 III. GESAMTINDEX 
    
 
 Absage, Fürst Udo zu Löwenstein-Wertheim-Freudenberg  49 
 Adlerhorst, Katharina Freifrau vom, Dankgeschenk  52 
 Altertumshalle, Aufbewahrung von Schützenutensilien  32 
 Angebote, Scheibenständebau  44 
 Armenpflegekasse Kreuzwertheim, Spendenquittung  61 
 Ausflüge, Schützengesellschaft Wertheim  70 
 Badischer Landesschützenverein, Beitritt Schützengesellschaft Wertheim  31 
 Badischer Landesschützenverein, Satzungen  31 
 Bauauschreibungen, Schießstand  42 
 Bauverträge, Schießanlagenerweiterung  45 
 Bechstein, Hermann, Schützenruf  80 
 Beerdigungen, Merkblatt  15 
 Beerdigungen, Tagesbefehle für  72 
 Beerdigungskosten, Aufstellung  15 
 Befreiung vom aktiven Dienst, Veteranen  17 
 Berichte, Quartiermeister  76 
 Beschlüsse, Schützengesellschaft Wertheim 7 
 Bewaffnung, Schützengesellschaft Wertheim  54 
 Biwaks, Schützengesellschaft Wertheim  60 
 Brandschutzmannschaft, Schützengesellschaft Wertheim  78 
 Brandwachen, Schützengesellschaft Wertheim  78 
 Bücher, Kleinkaliberschießen  86 
 Bundes- und Jubiläumsschießen, Frankfurt am Main  69 
 Bundesschießen, Festordnung  20 
 Bundesschießen, Schießresultate  68 
 Bürgerliches Schützencorps, Dienstordnung für Brandfälle  77 
 Bürgerliches Schützencorps, Glücksspielveranstaltungen  56 
 Bürgerliches Schützencorps, Inventarliste  37 
 Bürgerliches Schützencorps, Korrespondenz  28 
 Bürgerliches Schützencorps, Leichenbegängnisse  72 
 Bürgerliches Schützencorps, Mitgliederaufnahmen  7, 12 
 Bürgerliches Schützencorps, Mitgliederbegräbnisse  13 
 Bürgerliches Schützencorps, Mitgliederentlassungen  12 
 Bürgerliches Schützencorps, Mitgliederlisten  75 
 Bürgerliches Schützencorps, Protokolle  75 
 Bürgerliches Schützencorps, Schießordnungen  37 
 Bürgerliches Schützencorps, Statuten  6-7 
 Bürgerliches Schützencorps, Statutenänderung  9 
 Bürgerliches Schützencorps, Wachvorschriften  6 
 Bürgerliches Schützencorps, Zuschüsse  23 
 Casino, Teilnahme von Frauen  57 
 Dankgeschenk, Freifrau Katharina vom Adlerhorst  52 
 Dankschreiben, Fürst Adolph zu Löwenstein-Wertheim-Freudenberg  30 
 Dankschreiben, Fürst Georg zu Löwenstein  22 
 Deutsche Versuchsanstalt für Handfeuerwaffen, Schießplatzbauanleitung  50 
 Deutscher Reichsbund für Leibesübung, Rundschreiben  34 
 Deutscher Schützenbund, Aufrufe und Rundschreiben  31 
 Deutsches Bundesschießen, Wien  31 
 Deutsches Schützenfest Frankfurt am Main  31, 81 
 Eichenlaubehrenkränze, Schützengesellschaft Wertheim  89 
 Einladungen, Feuerwehr  77 
 Einladungen, Fürst Adolph zu Löwenstein-Wertheim-Freudenberg  30 
 Einladungen, Generalversammlungen  65 

 30



 Einladungen, Schießveranstaltungen  65 
 Einladungen, Schützengesellschaft Wertheim  33, 64 
 Einladungen, Vereine  60, 67 
 Empfänge, Fürst Wilhelm zu Löwenstein-Wertheim-Freudenberg  63 
 Erinnerungsfeier zum 100-jährigen Bestehen, Programm  66 
 Errichtung, Feuerwehr  79 
 Errichtung, Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen Schützencorps  73 
 Exerzierreglements, Bürgerliches Schützencorps  8 
 Feierlichkeiten, Fürstliche Geburts- und Namenstagsfeiern  55 
 Feldstich- und Feldkehrscheiben  31 
 Fest- und Freischießen, Zuschüsse  23 
 Festordnung, 5. Deutsches Bundesschießen  20 
 Festprogramm und Schießordnung, 18. Verbandsschießen  69 
 Festprogramm, Erinnerungsfeier Schießhausbau  66 
 Festschießen, Geburtstagsfeste  62 
 Festschießen, Schießordnungen  31, 66 
 Festumzüge, Aufstellungen und Abläufe  60 
 Festumzüge, Kleiderordnungen  60 
 Festveranstaltungen, Schützengesellschaft Wertheim  64 
 Festzeitung, Deutsches Schützenfest Frankfurt am Main  81 
 Feuerlöschordnung, Stadt Wertheim  77, 78 
 Feuerlöschübungen, Schützengesellschaft Wertheim  77 
 Feuerwehr, Einladungen  77, 79 
 Feuerwehr, Errichtung  79 
 Feuerwehr, Feuerdienstordnung  77 
 Feuerwehrschutzmannschaft, Beerdigungen  79 
 Feuerwehrschutzmannschaft, Einteilung  79 
 Frankfurt am Main, F, Bundes- und Jubiläumsschießen  69 
 Frankfurt am Main, F, Deutsches Schützenfest  31, 81 
 Frei- und Festschießen, Hundert Jahre Schießhausbau  66 
 Frei- und Festschießen, Schießordnung  29 
 Freiersgraben, Abtretungserklärung  45 
 Friedensschlußfeier, Wertheim  31 
 Friedrich I., Großherzog von Baden, Namens- und Geburtstagsfeiern  62 
 Gaufachamt Schießen, Rundschreiben  34 
 Gausportleiter, Stärkemeldung  34 
 Gauverbandsfest, Programm  79 
 Geburtstagsfeste, Festschießen  62 
 Geburtstage, Kaiser Wilhelm I.  62 
 Geburtstagsfeiern, Programme  62 
 Generalversammlungen, Einladungen  65 
 Generalversammlungen, Wahllisten  17 
 Georg-Ernestini-Stiftung, Errichtung  22 
 Geschichte, Schützengesellschaft Wertheim  1, 2 
 Glücksspiele, Verbote  58 
 Glücksspielveranstaltungen, Bürgerliches Schützencorps  56 
 Glückwunschschreiben, Fürst Adolph zu Löwenstein-Wertheim  30 
 Grenzverhandlungen  41 
 Grundsteuererlass  35 
 Hahn, Rudolf, Posse "Nachtigall und Nichte"  65 
 Hinrichtung, Valentin Schäfer  11 

Hinterbliebenenunterstützung, Sterbe- u. Leichenkasse d. Bürgerlichen Schützencorps  
76 

 Hirschfängerkauf, Schützengesellschaft Wertheim  54 
 Hospitalfonds Wertheim  41 
 Instruktionen, Schützendiener  8, 24 

 31



 Inventarliste, Bürgerliches Schützencorps  37 
 Inventarlisten, Schützengesellschaft Wertheim  21 
 Inventarverzeichnisse, Schützengesellschaft Wertheim  24 
 Jahresbestandsliste, Bürgerliches Schützencorps  75 
 Karlsruhe, KA, Verbandsschießen Baden-Pfalz-Mittelrhein  69 
 Karlsruher Schützenwoche, Zeitung  84 
 Kassiererwechsel, Sterbe- und Leichenkasse der Bürgerlichen Schützencorps  76 
 Kaufverträge, Uniformteile  53 
 Kitzingen, KT, Schützengesellschaft 70 
 Kleiderordnung  53, 60 
 Kleinkaliberschießen, Anleitung  86 
 Kleinkaliber-Schützenverein, Vertrag  34 
 Köber, Georg Adam, Schützendiener  40 
 Kostenrechnung, Scheibenschießen  61 
 Kostenvoranschlag, Schießhauserweiterung  49 
 Kostenvoranschlag, Schießstände  42 
 Kostenvoranschläge, Scheibenständebau  44 
 Kostenvoranschläge, Schießhauserweiterung/ Schießplatzverlängerung  45 
 Lagepläne, Schießanlage  44 
 Lagepläne, Schießhaus  48 
 Leichenbegängnisse, Bestimmungen für  73 
 Leichenbegängnisse, Bürgerliches Schützencorps  72 
 Liederbücher, Schützengesellschaft Wertheim  85 
 Löwenstein-Wertheim-Freudenberg, Adolph Fürst zu  30, 55 
 Löwenstein-Wertheim-Freudenberg, Ernestine Fürstin zu,  22 
 Löwenstein-Wertheim-Freudenberg, Franz Prinz zu, Absage Festschießen  66 
 Löwenstein-Wertheim-Freudenberg, Georg Fürst zu  22, 55 
 Löwenstein-Wertheim-Freudenberg, Udo Fürst zu, Absage Teilnahme Festschießen  
49 
 Löwenstein-Wertheim-Freudenberg, Wilhelm Fürst zu, Empfänge  63 
 Merkblatt, Beerdigungskosten  15 
 Michaelismarkt, Marktstände  59 
 Michaelismarkt, Wirtschaftspacht  29 
 Michaelismarkt, Wirtschaftsrecht  41 
 Michaelismarkt, Zuschüsse  23 
 Michaelisschießen, Genehmigung  36 
 Michaelisschießen, Lärmbelästigung  41 
 Michaelisschießen, Sicherheitswände  41 
 Mitgliederaufnahmen, Bürgerliches Schützencorps  5, 12 
 Mitgliederaufnahmen, Schützengesellschaft Wertheim  14 
 Mitgliederbegräbnisse, Bürgerliches Schützencorps  13 
 Mitgliederentlassungen, Bürgerliches Schützencorps  12 
 Mitgliederliste, Bürgerliches Schützencorps  75 
 Mitgliederverzeichnisse, Schützengesellschaft Wertheim  40 
 Mitglieds- und Schießbücher, Schützengesellschaft Wertheim  16 
 Mitgliedsausweise, Schützengesellschaft Wertheim  16 
 Munitionsarten, Schießverordnung  35 
 Musterbuch, Schützenscheiben  83 
 Namens- und Geburtstagsfeste, Großherzog Friedrich I. von Baden  62 
 Namensliste, Vereinsmitglieder  34 
 Namensverzeichnisse, Schützenmeister  11 
 Namensverzeichnisse, Verwaltungsräte  11 
 Neustadt, NES, Schützengesellschaft  70 
 NSDAP Gau Baden, Bekanntmachungen  35 
 NSDAP, Rundschreiben  34 
 Obst- und Grasversteigerung, Schießplatz  29 

 32



 Pachtvertrag, Schießplatz  41 
 Plakate, Schützengesellschaft Wertheim  70 
 Plakate, Schützengesellschaften Kitzingen und Neustadt 70 
 Plan, Zeigerhäuschen  43 
 Pläne und Skizzen, Schießanlage  45 
 Pläne, Schießhaus/ Schießplatz  43, 45 
 Pläne, Schießstand  35 
 Polizeistundenaufhebung  40 
 Posse "Nachtigall und Nichte", Textheft  65 
 Preis- und Ergebnislisten, Schießveranstaltungen  67 
 Preisschießen Wertheim, Zeitungsausschnitt  84 
 Programme und Plakate, Schützenverein  31 
 Protokolle, Bürgerliches Schützencorps  75 
 Protokolle, Schützengesellschaft Wertheim  17-19 
 Protokolle, Schützenverwaltungsrat  10 
 Quartiermeister, Berichte  76 
 Rechnungen, Uniformteile  53 
 Rechnungsbeilagen und Quittungen, Schützengesellschaft Wertheim  35 
 Rechnungsbeilagen, Wertpapierhandel  27 
 Reichssportführer, Spendenaufruf  34 
 Rundschreiben, Bürgerliches Schützencorps  75 
 Rundschreiben, Feuerlöschübungen  77 
 Rundschreiben, Schützengesellschaft Wertheim  14, 54, 60 
 Rundschreiben, Trauerfeierlichkeiten  13 
 Satzungen, Badischer Landesschützenverein  20, 31 
 Satzungen, Schützengesellschaft Wertheim  9 
 Schäfer, Valentin, Hinrichtung  11 
 Scheibenschießen, Einladungen  61 
 Scheibenschießen, Kostenrechnungen  61 
 Scheibenschießen, Namenslisten  61 
 Scheibenständebau, Bedingungen und Kostenvoranschläge  44 
 Schenkungsurkunden, Schützengesellschaft Wertheim  36 
 Schießanlage, Grundplan  42 
 Schießanlage, Lagepläne  44 
 Schießanlage, Pläne und Skizzen  45 
 Schießanlagenerweiterung, Bauverträge  45 
 Schießergebnisse, Aufzeichnung  46 
 Schießhaus, Bau  41 
 Schießhaus, Hundertjähriges Bestehen  66 
 Schießhaus, Lagepläne  48 
 Schießhaus, Pläne  45 
 Schießhauserweiterung, Kostenvoranschlag  49 
 Schießhausplatz, Plan  43 
 Schießkarten  46, 47 
 Schießordnung, Frei- und Festschießen  29, 66 
 Schießordnungen, Bürgerliches Schützencorps  37 
 Schießordnungen, Schützengesellschaft Wertheim  38-40 
 Schießplatz, Obst- und Grasversteigerung  29 
 Schießplatz, Pachtvertrag  41 
 Schießplatz, Pläne  45 
 Schießplatzbauanleitung, Deutsche Versuchsanstalt für Handfeuerwaffen  50 
 Schießresultate, Neuntes Bundesschießen  68 
 Schießscheiben  47 
 Schießsport, Neuordnung 2 
 Schießstand, Ausschreibung der Bauarbeiten  42 
 Schießstand, Pläne  35 

 33



 Schießstand, zweigeschossiger, Anfragen  50 
 Schießstände, Kostenberechnung und Skizzen  42 
 Schießveranstaltungen, Einladungen  65 
 Schießveranstaltungen, Preis- und Ergebnislisten  67 
 Schriftverkehr, Schützengesellschaft Wertheim  33 
 Schützen-Casino  57 
 Schützendiener  40 
 Schützendiener, Instruktionen  8, 24 
 Schützenfeste  81 
 Schützengesellschaft Kitzingen, Plakat  70 
 Schützengesellschaft Neustadt, Plakat  70 
 Schützengesellschaft Wertheim, Ausflüge  70 
 Schützengesellschaft Wertheim, Beschlüsse  7 
 Schützengesellschaft Wertheim, Bewaffnung  54 
 Schützengesellschaft Wertheim, Brandschutzmannschaft  78 
 Schützengesellschaft Wertheim, Casino  57 
 Schützengesellschaft Wertheim, Eichenlaubehrenkränze  89 
 Schützengesellschaft Wertheim, Einladungen  33, 64 
 Schützengesellschaft Wertheim, Festumzüge  60 
 Schützengesellschaft Wertheim, Festveranstaltungen  64 
 Schützengesellschaft Wertheim, Geschichte  1, 2 
 Schützengesellschaft Wertheim, Hirschfängerkauf  54 
 Schützengesellschaft Wertheim, Inventarlisten, -verzeichnisse  20, 24 
 Schützengesellschaft Wertheim, Mitgliederaufnahmen  16 
 Schützengesellschaft Wertheim, Mitgliederverzeichnisse  40 
 Schützengesellschaft Wertheim, Mitglieds- und Schießbücher  18 
 Schützengesellschaft Wertheim, Mitgliedsanträge  19 
 Schützengesellschaft Wertheim, Mitgliedsausweise  18 
 Schützengesellschaft Wertheim, Protokolle  19-20 
 Schützengesellschaft Wertheim, Rundschreiben  16, 30, 54, 60 
 Schützengesellschaft Wertheim, Satzungen  9 
 Schützengesellschaft Wertheim, Schießkarten  46 
 Schützengesellschaft Wertheim, Schießordnungen  38-40 
 Schützengesellschaft Wertheim, Schießstandplan  42 
 Schützengesellschaft Wertheim, Schriftverkehr  33 
 Schützengesellschaft Wertheim, Schützenmeister  36 
 Schützengesellschaft Wertheim, Schützenordnung  51 
 Schützengesellschaft Wertheim, Schützenordnungen  36 
 Schützengesellschaft Wertheim, Schützenutensilien  87-88 
 Schützengesellschaft Wertheim, Statuten  3 
 Schützengesellschaft Wertheim, Uniformen  51 
 Schützengesellschaft Wertheim, Vereinigung alte und neue Schützengesellschaft  66 
 Schützengesellschaft Wertheim, Vereinsmeisterschaftslisten  35 
 Schützengesellschaft Wertheim, Veteranen  17 
 Schützengesellschaft Wertheim, Wertpapierhandel  26 
 Schützenkalender 1885  82 
 Schützenlieder, Schützengesellschaft Wertheim  80 
 Schützenmeister, Namensverzeichnisse  11, 36 
 Schützenmitglieder, Entlassungen/ Kündigungen  12 
 Schützenordnungen, Schützengesellschaft Wertheim  36, 51 
 Schützenruf von Hermann Bechstein  80 
 Schützenscheiben, Musterbuch  83 
 Schützenscheibenzuschuß, Stadt Wertheim  25 
 Schützenutensilien  87-88 
 Schützenutensilien, Aufbewahrung  32 
 Schützenvereine, Einladungen  67 

 34



 35

 Schützenverwaltungsrat, Protokolle  10 
 Schützenzeitungen  84 
 Segner, A., Unglücksfall  43 
 Sicherheitswände, Michaelisschießen  41 
 Spenden, Schützengesellschaft Wertheim  35 
 Spendenaufruf, Reichssportführer  34 
 Stadt Wertheim, Feuerlöschordnung  77 
 Stärkemeldung, Gausportleiter  34 
 Statuten, Bürgerliches Schützencorps  4-5 
 Statuten, Bürgerliches Schützencorps, Streitigkeiten  29 
 Statuten, Schützengesellschaft Wertheim  3 
 Statuten, Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen Schützencorps  71, 74 
 Statutenänderung, Bürgerliches Schützencorps  7, 75 
 Statutenänderung, Sterbe- und Leichkasse des Bürgerlichen Schützencorps 76 
 Statutenfestsetzung, Schützengesellschaft Wertheim  36 
 Sterbe- und Leichenkasse der Bürgerlichen Schützencorps, Verwaltungsrat  76 
 Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen Schützencorps, Errichtungsstatut  73 
 Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen Schützencorps, Genehmigung  71 
 Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen Schützencorps, Statuten  71, 74 
 Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen Schützencorps, Statutenrevision  75  
 Sterbe- und Leichenkasse, Hinterbliebenenunterstützung  76 
 Sterbe- und Leichenkasse, Kassiererwechsel  76 
 Stiftungsbrief, Georg-Ernestini-Stiftung  22 
 Stoffmuster, Vereinsfahne  34 
 Stolberg-Königstein, Ludwig Graf von, Schützenordnung  36 
 Trauerfeierlichkeiten, Rundschreiben  13 
 Unglücksfälle  43 
 Uniformen, Schützengesellschaft Wertheim  51 
 Uniformteile, Kaufverträge/ Rechnungen  53 
 Verbandsschießen Baden-Pfalz-Mittelrhein, Schützenzeitung  84 
 Verbandsschießen, Festprogramm und Schießordnung  69 
 Verbote, Glücksspiele  58 
 Vereinsfahne, Stoffmuster  34 
 Vereinsmeisterschaftslisten, Schützengesellschaft Wertheim  35 
 Vereinsmitglieder, Namenslisten  34 
 Verwaltungsrat, Sterbe- und Leichenkasse des Bürgerlichen Schützencorps  71, 76 
 Verwaltungsräte, Namensverzeichnisse  11 
 Verwaltungsratwahl, Wahllisten  67 
 Veteranen, Befreiung vom aktiven Dienst  15 
 Wachrunden, Einteilungen  6 
 Wachvorschriften, Bürgerliches Schützencorps  6 
 Wahllisten, Generalversammlung  17 
 Wahllisten, Verwaltungsratswahl  67 
 Wertheim, TBB, Friedensschlußfeier  31 
 Wertpapierhandel, Aufzeichnungen  26 
 Wertpapierhandel, Rechnungsbeilagen  27 
 Wertpapierhandel, Schützengesellschaft Wertheim  26 
 Wien, 3. Deutsches Bundesschießen  31 
 Wilhelm I., Deutscher Kaiser, Geburtstage  62 
 Wirtschaftspacht, Michaelismarkt  29 
 Wirtschaftsrecht, Michaelismarkt  41 
 Zeigerhäuschen, Plan  43 
 Zeitungen, Karlsruher Schützenwoche  84 
 Zuschüsse, Fest- und Freischießen  23 
 Zuschüsse, Michaelismarkt  23 
 Zwanziger, Hofkassier, Brief  37 


